
                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     

                                                                          
 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA - SEDE FORMATIVA DI 

VERBANIA – ANNO ACCADEMICO 2011/2012 – LIQUIDAZIONE 

COMPENSI DI DOCENZA E RIMBORSI PER L’ EFFETTUAZIONE Di N. 08 

SEMINARI DI ATTIVITA’ DIDATTICHE OPZIONALI (8,00 CFU totali) : 

PERIODO  NOVEMBRE 2011 – GIUGNO 2012.  

 
 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N.   90/12        

 
CONTO 3 10 04 53  
 

SUB   09                                   Centro di Costo S 0E F2            

 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro  1.862,78 (lordo) + 
                                              Euro     136,95 (IRAP) =  € 1.999,73 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD 
                                                    
 
Data 07.03.2013                                        Il Direttore SOC GESTIONE delle ATTIVITA’ di                           
                                                                               SUPPORTO DIREZIONALE 
                                                                                    Dr. Renzo Sandrini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     

IL DIRETTORE 

Della STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 

PREMESSO CHE :  

 con D.M. 02.04.2001 il M.U.R.S.T., di concerto con il Ministero della Sanità, ha 

regolamentato le classi di Laurea delle Professioni Sanitarie. 

 

 la Giunta Regionale del Piemonte fin dal 1997 - D.G.R. n° 19-20645 dell' 

1.7.1997 - ha approvato Protocolli d' Intesa tra Università e Regione per l' 

attivazione e l’ espletamento dei corsi di Diploma Universitario dell' area sanitaria 

ai sensi del D.Lgs.vo n° 502/1992, come modificato dall'art. 7 comma 3 del D.Lgs.vo 

n° 517/1993, poi denominati Corsi di Laurea e delle Lauree Specialistiche delle 

Professioni Sanitarie, provvedendo ogni anno a formalizzare tali protocolli di intesa 

con specifiche deliberazioni di Giunta Regionale, sentita la Commissione Paritetica 

Regione-Università [Sezione II (Università del Piemonte Orientale “Amedeo 

Avogadro”)] istituita, ai sensi dell' art. 5 della L.R. 24.1.1995 n° 10, con D.G.R.n° 

198-11708 del 6.8.1996 e rinnovata con le DD.GG.RR. n° 21-29459 del 

28.2.2000, n° 48-5664 del 25.3.2002, n° 51-9060 del 14.4.2003, n° 63-3499 del 

24.07.2006 = 

 Per l’ Anno Accademico 2001/2002, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l' Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" è stato approvato con D.G.R. n° 53-4287 del 

29.10.2001;  

 Per l’ Anno Accademico 2002/2003, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l' Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" è stato approvato con D.G.R. n° 48-7369 del 

14.10.2002.  

 Per l’ Anno Accademico 2003/2004, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l' Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" è stato approvato con D.G.R. n° 69-11107 del 

24.11.2003 ;  

 Per l’ Anno Accademico 2004/2005, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l' Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" è stato approvato con D.G.R. n° 65-13248 del 

03.08.2004. 

 Per l’ Anno Accademico 2005/2006, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l' Università del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" è stato approvato con D.G.R. n° 83-1428 del 

14.11.2005.  

 Per l’ Anno Accademico 2006/2007, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" è stato 

approvato con D.G.R. n° 43-5282 del 12.02.2007. 

 Per l’ Anno Accademico 2007/2008, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" è stato 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
approvato con D.G.R. n° 15-8007 del 14.01.2008. 

 Per l’ Anno Accademico 2008/2009, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" è stato 

approvato con D.G.R. n° 29-10672 del 02.02.2009. 

 Per l’ Anno Accademico 2009/2010, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" è stato 

approvato con D.G.R. n° 19-13105 del 25.01.2010. 

 Per l’ Anno Accademico 2010/2011, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" è stato 

approvato con D.G.R. n° 38-1883 del 21.04.2011. 

 Per l’ Anno Accademico 2011/2012, sentita la Commissione Paritetica Regione-

Università ai sensi dell' art. 9 della L.R. n° 18 del 6.8.2007 che ha espresso 

parere favorevole in data 22.12.2011, il Protocollo d' Intesa tra la Regione 

Piemonte e l' Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" per l' 

attivazione dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie 

è stato approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n° 62-3772 adottata in 

data 27.04.2012, notificata con comunicazione prot. n° 15426/DB2013 del 30 

maggio 2012, acquisita al nostro protocollo al n° 36216 del 01/06/2012. 

 

Nell’ Allegato A) a ciascuno dei documenti suddetti, all' art. 2 (Programmazione) 

viene ogni volta previsto che fra le sedi formative attivate, come convengono le parti, ci 

sia anche il V.C.O.-. 

 

 Conseguentemente si è provveduto ogni anno a disporre e formalizzare, con 

specifiche deliberazioni, la stipulazione di un accordo convenzionale tra questa 

Azienda Sanitaria Locale V.C.O. di Omegna e l' Università degli Studi del Piemonte 

Orientale "Amedeo Avogadro" per l' istituzione a livello provinciale di Corsi 

Universitari di Infermiere e Fisioterapista, in attuazione dell’ annuale Protocollo di 

intesa Università - Regione Piemonte per l' espletamento di Corsi Universitari dell' Area 

Sanitaria, come di seguito richiamate : 

 Anno Accademico 2001/2002 – D.D.G. n° 411 del 27.07.2001, per l' istituzione a 

livello provinciale di Corsi di Diploma Universitario di Infermiere e Fisioterapista ; 

 Anno Accademico 2002/2003 – D.C. n° 172 del 15.04.2003, per la formazione dei 

Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie di Infermiere e Fisioterapista – ex 

Diplomi Universitari ; 

 Anno Accademico 2003/2004 – D.D.G. n° 771 del 27.12.2004 per la formazione 

dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Infermieristica e Fisioterapia).  

 Anno Accademico 2004/2005 – D.D.G. n° 737 del 15.12.2005 per la formazione 

dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Infermieristica e Fisioterapia). 

 Anni Accademici 2005/2006 e 2006/2007 - pur in presenza di certificata 

continuità con la pregressa iniziativa e attestato il regolare svolgimento dei corsi di 

studio come avviati negli anni precedenti, non si è ritenuto procedere con la stipula 

del rinnovo del suddetto protocollo d’ intesa e la conseguente formalizzazione dello 

stesso. 

 Anno Accademico 2007/2008 – D.D.G. n° 367 del 19.05.2008 per la formazione 

dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Infermieristica e Fisioterapia). 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
 Anno Accademico 2008/2009 – D.D.G. n° 158 del 18.03.2009 per la formazione 

dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Infermieristica e Fisioterapia). 

 Anno Accademico 2009/2010 – D.D.G. n° 342 del 07.06.2010 per la formazione 

dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie in Infermieristica e Fisioterapia. 

 

 Per i corsi indicati sono state individuate, nel corso dell’ iter accademico, come  

sedi : 

 l' immobile denominato "Villa Caramora", sito in Intra di Verbania, di Proprietà 

dell' Istituto Auxologico Italiano, con sede  in Milano, con  il quale, con atti 

deliberativi n° 410/2001, n° 213/2003, n° 402/2004 e n° 268/2005,,si è disposta 

la stipulazione di apposito e separato accordo convenzionale, di durata triennale a 

decorrere dall’ 01.09.2001, per la  concessione in uso all' Azienda di locali, 

concentrati nel predetto edificio, necessari per l' istituzione a livello provinciale dei 

corsi di laurea delle professioni sanitarie in oggetto e che, a regime, hanno potuto 

ospitare la I°, la II° e la III° classe del Corso di Laurea in Fisioterapia ; tale 

concessione temporanea in uso degli spazi inseriti in quest’ immobile è stata 

disdettata, secondo le scadenze temporali fissate nell’ accordo convenzionale, alla 

scadenza convenuta del 30 settembre 2005, e pertanto non si è proceduto al rinnovo 

per l’ Anno Accademico 2005/2006 ; 

 le aule e gli uffici allestiti nei locali, all’ uopo attrezzati e ristrutturati, dello 

stabile denominato “Villa Saporiti”, collocato nell’ area del Presidio Ospedaliero "G. 

Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede di questa A.S.L. V.C.O. di 

Omegna, in cui sono insediate, a regime, la I°, II° e III° classe del Corso di Laurea in 

Infermieristica e, a seguito di quanto sopra richiamato, dall’  Anno Accademico 

2005/2006 anche la I°, II° III° classe del Corso di Laurea in Fisioterapia, diventando 

quindi Sede Aziendale unica dei Corsi Universitari delle Professioni Sanitarie 

assegnate alla sede formativa del V.C.O.-. 

 

 Ai sensi e per i contenuti dell' art. 5 del predetto Protocollo, approvato con D.G.R. 

n° 53-4287 del 29.10.2001, con successivi atti formali - n° 444 del 24.8.2001 e n° 

501 del 4.10.2001. si è provveduto all' individuazione delle unità di personale dell' 

Azienda messe a disposizione funzionale per le attività di segreteria e di supporto 

logistico dei Corsi attivati presso la sede formativa del Verbano Cusio Ossola - 

(Protocollo d' Intesa tra la Regione Piemonte, l' Università degli Studi di Torino e l ' 

Università del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro").  

   

 A seguire altresì, con atto formale n° 633 del 21.12.2001, si è provveduto anche 

ad individuare la Struttura Complessa aziendale idonea ad espletare funzioni 

integrative delle incombenze marcatamente operative e di carattere immediato, 

espressamente dedicate ad affiancare lo svolgimento di attività didattiche, e più 

precisamente compiti ed adempimenti indiretti correlati alla predetta attività, 

omnicomprensivi della responsabilità della sicurezza e della gestione del budget di 

riferimento. 

  

  Il Regolamento Didattico del Corso di Laurea in Infermieristica – classe delle 

lauree in «Professioni Sanitarie Infermieristiche e professione sanitaria ostetrica» 

(SNT/1), emanato con Decreto Rettorale e vigente presso l’ Università degli Studi 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” prevede, all’ art. 4, che gli studenti 

di detto Corso acquisiscano n° 9 Crediti Formativi Universitari (CFU) per Attività 

Didattiche Opzionali, realizzabili con lezioni frontali, seminari, corsi interattivi a 

piccoli gruppi, attività non coordinate oppure collegate in “percorsi didattici 

omogenei”, fra i quali lo studente esercita la propria personale opzione. Il Consiglio 

del Corso di Laurea definisce gli obiettivi formativi che le singole attività didattiche 

opzionali si prefiggono e valuta la congruità con gli stessi delle proposte che 

pervengono dalle diverse sedi formative ai fini dell’ organizzazione delle predette 

attività opzionali. 

 A tal fine la sede formativa del V.C.O. ha presentato, per l’ Anno 

Accademico 2011 – 2012, una proposta, approvata dal Consiglio del Corso di 

Laurea, articolata in n° 08 Seminari Residenziali con riferimento al alcune 

tematiche non trattate nella normale programmazione didattica, ritenute 

importanti per completare il percorso formativo degli studenti e rispetto alle quali si 

è potuto individuare localmente gli esperti dei diversi settori. 

 L’ organizzazione e la realizzazione di tali seminari è attribuita integralmente 

alla sede formativa proponente, in piena autonomia con riguardo a tutti gli aspetti 

organizzativi. 

 

 I seminari di cui sopra sono stati organizzati e realizzati nel periodo novembre 

2011 – giugno 2012 ed i n° 8 seminari programmati nel periodo predetto sono stati i 

seguenti in ordine di effettuazione :  

 il primo, proposto agli studenti per una durata di otto ore d’ aula consecutive 

nella giornata del 14 novembre 2011, ha avuto per tema “Le Tesi di Laurea” ; 

 il secondo, proposto agli studenti per una durata di due ore d’ aula 

consecutive nelle giornate del 15 – 16 – 24 e 28 novembre e 09 e 12 dicembre 

2011, ha avuto per tema “La mobilizzazione del paziente e la prevenzione delle 

rachialgie negli operatori sanitari” ; 

 il terzo, proposto agli studenti per una durata di otto ore d’ aula consecutive 

nelle giornate del 14 e 20 dicembre 2011, ha avuto per tema “Igiene e 

Prevenzione I.C.A.” ; 

 il quarto, proposto agli studenti per una durata di quattro ore d’ aula 

consecutive nella giornata del 04 maggio 2012, ha avuto per tema “Tecniche 

dialitiche : aspetti specifici” ; 

 il quinto, proposto agli studenti per una durata di otto ore d’ aula consecutive 

nella giornata del 07 maggio 2012, ha avuto per tema “Le ulcere da pressione : 

Prevenzione, stadiazione e cura” ; 

 il sesto, proposto agli studenti per una durata di quattro ore d’ aula 

consecutive nella giornata del 01 giugno 2012, ha avuto per tema “L’ 

Infermiere e la Libera Professione” ; 

 il settimo, proposto agli studenti per una durata di otto ore d’ aula consecutive 

nella giornata del 04 giugno 2012, ha avuto per tema “La cronicità nel paziente 

neurologico” ; 

 l’ ottavo ed ultimo, proposto agli studenti per una durata di quattro ore d’ aula 

consecutive nella giornata del 05 giugno 2012, ha avuto per tema “La 

donazione d’ organo : aspetti normativi, etici, assistenziali ”. 

 

 Si ritiene opportuno dare atto che per i costi inerenti è stato autorizzato l’ 

utilizzo delle quote di finanziamento di assegnazione regionale, a destinazione 

vincolata, dedicate alle spese per Seminari interdisciplinari e per Stages fuori sede 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
e stabiliti complessivamente in € 5.000,00 per anno accademico e per ciascun 

corso di laurea attivato presso le diverse sedi formative. 

 

 Si ritiene utile pertanto procedere con la presa d' atto dell' avvenuta 

organizzazione dei corsi in oggetto e dei provvedimenti conseguenti.      

 

PER TUTTO QUANTO PRECEDE 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 
DETERMINA 

 

1) - DI PRENDERE ATTO che - nel programma delle Attività  Didattiche  Opzionali di 

cui all’   art.  4 del Regolamento Didattico vigente del Corso di Laurea in 

Infermieristica – nell’ Anno  Accademico 2011-2012, per la sede formativa del 

V.C.O. si sono tenuti i SEMINARI :  

 «LE TESI DI LAUREA», svoltosi  presso l' Azienda Sanitaria Locale A.S.L. 

V.C.O. di Omegna, in data 14 novembre 2011  

 «LA MOBILIZZAZIONE DEL PAZIENTE  LA PREVENZIONE DELLE RACHIALGIE 

NEGLI OPERATORI SANITARI», svoltosi  presso l' Azienda Sanitaria Locale 

A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 15 – 16 – 24 – 28 novembre e 09 – 12 

dicembre 2011 

 «IGIENE E PREVENZIONE I.C.A.», svoltosi  presso l' Azienda Sanitaria Locale 

A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 14 e 20 dicembre 2011 

 «TECNICHE DIALITICHE : ASPETTI SPECIFICI», svoltosi  presso l' Azienda 

Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 04 maggio 2012 

 «LE ULCERE DA PRESSIONE : PREVENZIONE, STADIAZIONE E CURA», svoltosi  

presso l' Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 07 

maggio 2012 

 «L’ INFERMIERE E LA LIBERA PROFESSIONE», svoltosi  presso l' Azienda 

Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 01 giugno 2012 

 «LA CRONICITA’ NEL PAZIENTE NEUROLOGICO», svoltosi  presso l' Azienda 

Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, in data 04 giugno 2012 

 «LA DONAZIONE D’ ORGANO : ASPETTI NORMATIVI, ETICI, ASSISTENZIALI», 

svoltosi  presso l' Azienda Sanitaria Locale A.S.L. V.C.O. di Omegna, in 

data 05 giugno 2012 

 Avvalendosi, per svolgere la funzione di docenti/istruttori/relatori, in larga 

misura di personale dipendente dell’ A.S.L. V.C.O. di Omegna con 

comprovata esperienza sulle tematiche trattate nei Seminari, per iniziativa 

organizzativa del Coordinatore del Corso di Laurea in Infermieristica attivato 

presso la sede formativa del Verbano Cusio Ossola, signora dott.ssa PAOLA 

SCAPPARONE, Collaboratore Professionale Sanitario Esperto CAT DS, di 

concerto con l’ Area Formazione della Struttura Scrivente e con le 

motivazioni espresse in premessa. 

 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
2) - DI PRENDERE ATTO che i Seminari Residenziali di cui al precedente punto 1) 

sono stati condotti con le modalità di seguito precisate. 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «LE TESI DI LAUREA» : 

come da pagg. 1 e 2 dell’ allegato A) alla presente determinazione, 

quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Data di realizzazione : 14 novembre 2011  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 08 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 

alle ore 18.00. 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «LA MOBILIZZAZIONE DEL 

PAZIENTE  LA PREVENZIONE DELLE RACHIALGIE NEGLI OPERATORI SANITARI» 

: come da pagg. 3 e 4 dell’ allegato A) alla presente determinazione, 

quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Date di realizzazione : 15 – 16 – 24 – 28 novembre e 09 – 12 dicembre 2011  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 12 

 * Durata oraria di ciascuna : dalle ore 16.00 alle ore 18.00 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «IGIENE E PREVENZIONE 

I.C.A.» : come da pagg. 5 e 6 dell’ allegato A) alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Date di realizzazione : 14 e 20 dicembre 2011  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 16 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 

alle ore 18.00. 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «TECNICHE DIALITICHE : 

ASPETTI SPECIFICI» : come da pagg. 7 e 8 dell’ allegato A) alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Date della realizzazione : 04 maggio 2012 

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 04 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «LE ULCERE DA PRESSIONE 

: PREVENZIONE, STADIAZIONE E CURA» : come da pagg. 9 e 10 dell’ 

allegato A) alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale ; 

 * Data della realizzazione : 07 maggio 2012  



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 08 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 

alle ore 18.00. 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «L’ INFERMIERE E LA LIBERA 

PROFESSIONE» : come da pagg. 11 e 12 dell’ allegato A) alla presente 

determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Data della realizzazione : 1° giugno 2012  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 04 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «LA CRONICITA’ NEL 

PAZIENTE NEUROLOGICO» : come da pagg. 13 e 14 dell’ allegato A) alla 

presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale ; 

 * Data della realizzazione : 04 giugno 2012  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 08 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 09.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 

alle ore 18.00 

 Programma, contenuti e Relatori del Seminario «LA DONAZIONE D’ 

ORGANO : ASPETTI NORMATIVI, ETICI, ASSISTENZIALI» : come da pagg. 15e 

16 dell’ allegato A) alla presente determinazione, quale parte integrante 

e sostanziale ; 

 * Data della realizzazione : 05 giugno 2012  

 * Sede : Sezione Aziendale del Corso di Laurea Triennale in 

“INFERMIERISTICA”, presso la Struttura di «Villa Saporiti» nel Presidio 

Ospedaliero "G. Castelli" di Verbania dell’ Ospedale Unico Plurisede dell’ 

A.S.L. V.C.O. di Omegna.                                                                        

 * Totale ore complessive : n° 04 

 * Durata oraria della giornata : dalle ore 14.00 alle ore 18.00 

I seminari di che trattasi sono da ritenersi organizzati ai sensi dell' art. n° 4 del 

Regolamento Didattico del Corso di Laurea in Infermieristica – classe delle 

lauree in «Professioni Sanitarie Infermieristiche e professione sanitaria 

ostetrica» (SNT/1), emanato con Decreto Rettorale e vigente presso l’ 

Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”, e gli 

studenti di detto Corso, con la frequenza ai Seminari di cui al precedente 

punto 1) acquisiscono n° 8,00 Crediti Formativi Universitari (CFU : 0,50 per 

ogni seminario di durata minima di 04 ore continuative, 1 per ogni seminario 

di 08 ore complessive), nell’ ambito ed in coerenza con la capienza 

massima di CFU previsti per Attività Didattiche Opzionali. 

 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
3) -  Di DARE ATTO pertanto, per quanto sopra richiamato, che con il presente 

provvedimento, si definisce l’ iter conclusivo di liquidazione, per il tramite 

delle procedure in uso, agli aventi diritto dei compensi e dei rimborsi loro 

spettanti, così come risultano esposti sulle pagine del prospetto allegato B) 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e 

composto da n° 10 fogli, conservati agli atti della struttura scrivente, non 

pubblicati perché suscettibili di recare contrasto con i principi contenuti nel 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” (D.Lgs. n° 196 del 

30.06.2003) e s.m.i., con la specificazione che trattasi di somme definite 

"compenso per attività di docenza" e quantificate secondo quanto previsto 

dalla normativa contrattuale vigente, per l' importo totale di cui al 

successivo punto 4). 

 

4) -   Di CONFERMARE, per tutto quanto in premessa precisato, che è stata 

autorizzata l’ assunzione dell’ onere della spesa complessiva, derivante dal 

presente atto, pari ad EURO = 1.999,73 finanziandola imputando il costo 

relativo come segue : 

 al conto 3 10 04 53/Autorizzazione n° 90/SUB 09/CdC SOEF2 del Conto 

Economico Esercizio 2012                                          per  €           1.862,78   

 al conto 3 30 01 04 del Conto Economico Esercizio 2012  per €              

119,39  

 al conto 3 30 01 05 del Conto Economico Esercizio 2012  per €                

17,56 

 con la formale attestazione che la stessa deve intendersi riconducibile - 

anche per l’ Anno Accademico 2011/2012 - al finanziamento regionale di 

Fondi a destinazione vincolata, destinati all' Azienda per le attività di 

istituzione e di espletamento dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 

dalla Regione Piemonte, con l’ indicazione specifica che gli oneri a carico 

della Regione stessa, di cui al richiamato art. 8 del Protocollo, trovano 

copertura con le risorse per il finanziamento indistinto da assegnare a 

ciascuna delle AA.SS.RR. sedi di Corsi di Laurea con il provvedimento di 

Riparto delle risorse per il Servizio Sanitario Regionale, come  previsto con 

DGR  n. 1-8611 del 16.04.2008 all. E) e con successiva DGR n. 2-12264 del 

29.09.2009.  I criteri di valutazione per il finanziamento del funzionamento dei 

CdL delle Professioni Sanitarie da attribuire alle AA.SS.RR. sedi di corso sono 

stati previsti nella D.G.R. n. 9-6637 del 03.08.2007 ; il finanziamento per 

funzione relativo all’ espletamento dei CdL delle Professioni Sanitarie 

costituisce costo-obiettivo dell’ attività in argomento. 

    

5) -   Di dare atto che i suddetti compensi sono assoggettati, all' atto della 

liquidazione, al vigente regime fiscale. 
Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 

Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

Il Responsabile del Procedimento                                                              (dr. Renzo SANDRINI)                     

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 

                         

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  
UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO. 



                             DETERMINAZIONE N. 210 dell’ 08.03.2013     
La presente determinazione viene pubblicato all’Albo ufficiale On Line dell’ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’ assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP X Corsi di Laurea PS       

 SERT  DP  FL  Servizio Sociale Az.le       

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V X SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO X RU           

   PP           

 
 


